1

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR,
MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PUBLICA
Nº       DE 2003.

(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que sejam convidados representantes do
Governo, especialistas e estudiosos do setor público e
privado, para, em audiência pública, debater a ALCA e
suas relações com o meio ambiente.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário

desta Comissão, que sejam convidados representantes do Governo, especialistas e
estudiosos do setor público e privado, Organizações Não-Governamentais, para,
em audiência pública, debater as propostas de criação de uma Área de Livre
Comércio das Américas, ALCA, e suas relações com o meio ambiente no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil está sendo chamado a integrar-se à proposta norte-americana de

criação de uma Área de Livre Comércio das Américas, ALCA. Se isto ocorrer,
estaremos juntos num processo de relações comerciais absolutamente novas e de
caráter continental.

A dimensão do assunto requer, portanto, que tenhamos o mínimo de clareza.
O passo é muito grande para ser dado sem o devido conhecimento. O parlamento
brasileiro deve provocar este debate, propor caminhos, intervir no processo.

No caso do meio ambiente, contexto dessa Comissão, é preciso que nós
façamos a provocação necessária. Precisamos conhecer a ALCA, aprofundarmo-

 2

nos nos debates. Temos que saber o que ganharemos e o que perderemos com esta
incorporação à ALCA. Qual será a relação do mercado com o meio ambiente?
Teremos mais ou menos controle sobre a poluição? O que pode acontecer aos
nossos mananciais? Teremos que vender nossas águas aos estrangeiros? Nossas
empresas terão condições de competir com as norte-americanas num panorama de
mercado aberto?

Estas e outras questões requerem resposta urgente. À parte nossas
divergências políticas, temos que abrir o debate, conhecer o tema, participar das
negociações em curso.

Assim, conclamamos os nosso pares a aprovarem o requerimento
apresentado.

Sala da Comissão, em 10  abril de 2003

EDSON DUARTE
Deputado Federal    PV-BA